
 

 

 

1

 

Provincia di Pistoia 
Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per l'Impiego, Formazione 

Professionale, Osservatorio Sociale, Politiche sociali e per la Gioventù, Politiche 

di Sicurezza nei luoghi di lavoro 

 

PROT. N. 25600  DEL 03/03/2014 

 

DETERMINAZIONE N. 224 

 
Oggetto: Approvazione elenco delle richieste di voucher pervenute entro la data del 28/02/2014 

in merito al Piano provinciale per la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010. 

 

La Dirigente 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

� il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5353 del 19/10/2009  avente ad oggetto 

“Ripartizione alle Province ed al Circondario Empolese Valdelsa di risorse destinate alle 

attività di formazione esterna per l’apprendistato di cui all’art. 44 comma 1 lett. B) del 

Regolamento n. 22/R del 2 febbraio 2005 ed all’attività di potenziamento dei servizi per 

l’impiego”; 

� il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 781 del 08/02/2010 avente ad oggetto 

“Ripartizione risorse annualità 2008 alle Province e al Circondario Empolese Valdelsa per la 

"Formazione formale esterna" per l’apprendistato”; 

� il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 6233 del 14/12/2010 avente ad oggetto: 

“Ripartizione residua somma di cui al D.D. 781/2010 alle Province e al Circondario Empolese 

Valdelsa per la "formazione formale esterna per l’apprendistato".”; 

� la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 13 del 15/01/2009 che approva il Piano provinciale 

per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010; 

� la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 238 del 15/10/2009 che approva le modifiche al 

Piano provinciale per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010 di cui alla D.C.P. n. 

13/2009; 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 24 del 12/02/2009 avente per oggetto “Attuazione del 

Piano provinciale per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010”; 

� la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 105 del 15/07/2010 avente ad oggetto “Stato di 

avanzamento, integrazioni/modifiche e nuove assegnazioni inerenti l’attuazione del 

“Programma Integrato delle Politiche del Lavoro, dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale 2008-2010”; 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 53 del 12/02/2009 avente per oggetto “Delibera di Giunta 

Provinciale n. 24 del 12/02/2009 Attuazione del Piano provinciale per la formazione esterna 

dell’Apprendistato 2008-2010. Errata corrige”; 

� la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 122 del 04/06/2009 avente ad oggetto “Recepimento 

documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Ob.2 Toscana FSE 2007-

2013 e approvazione nuovo funzionigramma relativo al Servizio Istruzione, Formazione 

Professionale e Cultura e al Servizio Lavoro”; 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 202 del 10/11/2009 avente ad oggetto “Modifica della 

Deliberazione di Giunta Provinciale n. 24/2009 e approvazione del “Piano provinciale per la 

formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010 – Manuale di indirizzo per l’attuazione” 

come modificato con D.C.P. 238/2009”; 



 

 

 

2

� la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 117 del 28/07/2011 avente ad oggetto 

“Formazione esterna dell’apprendistato. Risorse ministeriali annualità 2008 e 2009.”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 1647 del 19/11/2009 avente ad oggetto “Approvazione  del 

documento “Manuale interno che descrive le Procedure del sistema integrato del Servizio 

Istruzione Formazione Professionale e Cultura - Lavorare per processi”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 785 del 07/06/2010 avente ad oggetto “Manuale interno che 

descrive le Procedure del sistema integrato del Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per 

l'Impiego, Formazione Professionale, Politiche sociali e per la Gioventù, Politiche di Sicurezza 

nei luoghi di lavoro - Lavorare per processi”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 313 del 04/04/2011 avente ad oggetto “Piano provinciale per 

la formazione esterna dell’apprendistato. Azzeramento sub impegni per ricognizione 

economie”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 651 del 13/06/2011 avente ad oggetto “Piano provinciale per 

la formazione esterna dell’apprendistato. Azzeramento sub impegno per chiusura attività e 

restituzione voucher”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 895 del 11/08/2011 avente ad oggetto “Piano provinciale per 

la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010. Assegnazione nuove risorse e relativi 

impegni di spesa” 

� la Determinazione Dirigenziale n. 1530 del 29/12/2011 avente ad oggetto “Piano provinciale 

per la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010. Azzeramento sub impegno per 

chiusura attività, assegnazione nuove risorse e relativo impegno di spesa 

� la Delibera di Giunta Provinciale n. 7 del 29/01/2103 avente ad oggetto: “Piano provinciale per 

la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010. Integrazioni alla Delibera di Giunta 

Provinciale n. 202 del 2009 e nuove risorse ministeriali.”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 234 del 11/03/2013 avente ad oggetto: “Piano provinciale per 

la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010. Attuazione della Deliberazione di 

Giunta Provinciale n. 7 del 2013 e assegnazione nuove risorse” 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 785/2010 sono state estese le Procedure 

del sistema integrato a tutte le procedure di evidenza pubblica del nuovo Servizio, incluse le 

concessioni di finanziamento per le attività di formazione esterna per l’apprendistato; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 234/2013 in attuazione della Delibera di 

Giunta Provinciale n. 7/2013 è stata integrata la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 202/2009 di 

attuazione del Piano provinciale per la formazione esterna dell’Apprendistato 2008-2010 ed 

incrementate le risorse; 

 

PRESO ATTO che le risorse complessivamente disponibili per l’attuazione del Piano provinciale 

per la formazione esterna dell’apprendistato 2008 – 2010 sono pari ad € 606.789,08 come da 

Determinazione Dirigenziale n. 1120 del 18/08/2010 incrementate di ulteriori € 185.246,49 con 

Determinazione Dirigenziale n. 1648 del 15/12/2010,  € 274.387,52 con Determinazione Dirigenziale 

n. 895 del 11/08/2011, € 113.829,19 con Determinazione Dirigenziale n. 1530 del 29/12/2011 ed € 

1.717.584,91 con Determinazione Dirigenziale n. 234 del 11/03/2013. 

 

PRESO ATTO che dalle agenzie formative sono stati restituiti a questa Amministrazione i seguenti 

voucher assegnati per un ammontare totale di € 18.060,00 delle seguenti persone che al momento 

del colloquio di orientamento non erano più in apprendistato o che stavano svolgendo la 

formazione internamente all’azienda e di cui si riportano gli estremi: 
 



 

 

 

3

 

Apprendista 
Agenzia formativa 

e sede corso 

Data 

rilascio 

voucher 

Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

Ore di 

formazione 

Atto 

approvazione 

voucher 

Comunicazione 

restituzione 

BUONO ANDREA 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
16/04/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

FETAHU EMILJANO 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
29/05/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

FRASCA ROMINA 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
23/04/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

KOMPAT GIOVANNA 
ASCOM - 

MONTECATINI 
29/05/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

LANGIANO ALESSIO ASCOM - PISTOIA 17/04/2013 € 1.032,00 80 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

BURCHIETTI MIRKO 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
17/04/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

VOYTSEKHOVSKA ALLA 
ASCOM - 

MONTECATINI 
08/05/2013 € 1.032,00 80 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

GJOSHI LUFTAR 
ASCOM - 

MONTECATINI 
07/05/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

MECCARIELLO LAURA 
ASCOM - 

MONTECATINI 
16/05/2013 € 1.032,00 80 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

CUTRUNEO MARCO 
ASCOM - 

MONTECATINI 
17/04/2013 € 1.032,00 80 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

VENTURI ANDREA 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
17/04/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

RUBINO MARIO 
ASCOM - 

MONTECATINI 
04/06/2013 € 1.548,00 120 Det. 651/2013 

Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

GONG XIAOMEI ASCOM  PISTOIA 04/06/2013 € 1.548,00 120 Det. 651/2013 
Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 
TOTALE VOUCHER RESTITUITI € 18.060,00  

 

RITENUTO di procedere alla revoca del finanziamento per un ammontare di € 18.060,00 per i 

voucher di cui sopra e di rendere disponibili le risorse per una nuova assegnazione; 

 

PRESO ATTO che le risorse ancora disponibili finalizzate alla formazione esterna degli apprendisti 

sono pari ad € 1.576.359,19, comprensive dell’importo dei voucher revocati; 

 

Si da atto che il presente provvedimento NON necessita di regolarità contabile e di attestazione 

di copertura finanziaria; 

 

RICHIAMATI: 
− il D. Lgs. n. 267/2000 " T.U. degli Enti Locali" che all'art 107 dispone le competenze dei 

dirigenti; 

− l'art. 71, comma 4 dello Statuto Provinciale che dispone che "spettano ai Dirigenti tutti i 

compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno che la 

legge, lo statuto e i regolamenti non riservino espressamente agli organi di governo dell'Ente"; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con Deliberazione della 

Giunta provinciale n. 1/2010; 

− il Decreto Presidenziale n. 30 del 30/01/2014 di proroga dell’incarico dirigenziale del Servizio 

Politiche attive del lavoro, Servizi per l’impiego, Formazione Professionale, Osservatorio 

Sociale, Politiche Sociali e per la Gioventù, Politiche di Sicurezza nei Luoghi di Lavoro alla 

dott.a Anna Pesce; 

 



 

 

 

4

DETERMINA 

1. Di procedere alla revoca del finanziamento per un ammontare di € 18.060,00 per i voucher 

delle seguenti persone che al momento del colloquio di orientamento non erano più in 

apprendistato, di cui si riportano gli estremi e di rendere disponibili le risorse per una nuova 

assegnazione: 

Apprendista 
Agenzia formativa 

e sede corso 

Data 

rilascio 

voucher 

Finanziamento 

pubblico 

richiesto 

Ore di 

formazione 

Atto 

approvazione 

voucher 

Comunicazione 

restituzione 

BUONO ANDREA 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
16/04/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

FETAHU EMILJANO 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
29/05/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

FRASCA ROMINA 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
23/04/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

KOMPAT GIOVANNA 
ASCOM - 

MONTECATINI 
29/05/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

LANGIANO ALESSIO ASCOM- PISTOIA 17/04/2013 € 1.032,00 80 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

BURCHIETTI MIRKO 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
17/04/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

VOYTSEKHOVSKA ALLA 
ASCOM - 

MONTECATINI 
08/05/2013 € 1.032,00 80 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

GJOSHI LUFTAR 
ASCOM - 

MONTECATINI 
07/05/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

MECCARIELLO LAURA 
ASCOM - 

MONTECATINI 
16/05/2013 € 1.032,00 80 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

CUTRUNEO MARCO 
ASCOM - 

MONTECATINI 
17/04/2013 € 1.032,00 80 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

VENTURI ANDREA 
ASCOM - 

MONSUMMANO 
17/04/2013 € 1.548,00 120 Det. 571/2013 Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

RUBINO MARIO 
ASCOM - 

MONTECATINI 
04/06/2013 € 1.548,00 120 Det. 651/2013 

Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 

GONG XIAOMEI ASCOM  PISTOIA 04/06/2013 € 1.548,00 120 Det. 651/2013 
Ns. prot. 22623 

del 25/02/2014 
TOTALE VOUCHER RESTITUITI € 18.060,00  

2. Di prendere atto che le risorse ancora disponibili finalizzate alla formazione esterna degli 

apprendisti sono pari ad € 1.576.359,19, comprensive dell’importo dei voucher revocati; 

3. Di provvedere da parte di questo Servizio a tutti gli atti connessi e conseguenti di attuazione, 

anche ai sensi e per gli effetti della L.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

4. Di trasmettere a cura dell’Archivio copia del presente provvedimento ai seguenti:  

- Servizio Politiche attive del Lavoro, Servizi per l’Impiego, Formazione Professionale, 

Osservatorio Sociale,  Politiche Sociali e per la Gioventù, Politiche di Sicurezza nei Luoghi 

di Lavoro;  

- Ufficio Protocollo; 

- Ufficio Programmazione Integrata e Progetti Innovativi, Promozione e Comunicazione; 

5. Di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni all'Albo Pretorio Provinciale. 

 

La Dirigente 

Dott.a Anna Pesce 


